(
文件
)全国机械职业教育思想政治工作研究会
机械工业教育发展中心
机教政研〔2018〕5号

关于遴选首批新时代全国机械职业院校
“文化育人名师”的通知
各理事单位，有关职业院校：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实全国教育大会精神，聚焦立德树人根本任务，弘扬社会主义核心价值观，助力文化强国，坚定文化自信，为培养德智体美劳全面发展的行业技术技能人才提供强大的精神动力，培养和造就一支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的师资队伍，全国机械职业教育思想政治工作研究会（以下简称：机械政研会）和机械工业教育发展中心决定开展首批新时代全国机械行业职业院校“文化育人名师”遴选活动。现将有关事项通知如下：
一、遴选范围
机械政研会各理事单位和会员单位中，长期奋战在教学、科研、管理阵线，落实立德树人根本任务，从事文化育人相关工作的优秀教师和教育工作者。
二、推荐条件
（一）大学本科及以上学历,副高级及以上职称，10年及以上文化育人相关工作经历；
（二）具有高尚的师德和崇高的精神境界，在政治思想、道德品质、治学态度、学风建设等方面为人师表，表现突出；
（三）坚持立德树人根本任务，熟悉职业教育规律、教书育人规律、学生成长规律，锐意进取，勇于创新，有较高的学术造诣、教学才干或管理水平，文化育人工作特色明显，成绩突出；
（四）曾获行业、省级及以上相关奖励；
（五）积极参加全国机械行业职业教育文化育人相关工作，在本单位、本地区、本行业具有较高知名度、美誉度和影响力，在推动以文化人、以文育人等方面发挥示范效应。
三、遴选程序
（一）推荐与提名
本项目以院校为单位申报，不接受个人申报。各理事单位、会员单位可推荐1-2名人选，并于规定时间向机械政研会报送推荐材料。对表现突出者，机械政研会秘书处可直接提名并商相关单位推荐。
（2） 评审
在机械政研会秘书处初审的基础上，组织专家评审组对推荐人选进行评审。
（3） 公示
根据专家评审组遴选意见拟定入选名单后，在机械工业教育网站公示，确无异议后，报遴选工作领导小组批准。
（4） 公布
经遴选工作领导小组最终确定本项目入选名单后，机械政研会和机械工业教育发展中心将联合发文公布，并纳入行业相应的“专家资源库”予以建设和管理。

四、材料报送
（一）申报材料
填写《新时代全国机械职业院校“文化育人名师”申报表》（见附件），并附相关材料，包括：被推荐人学历、专业技术职务、职业资格、获奖、科研成果等证明材料复印件。
（二）报送要求
1.报送截止时间：2018年12月25日前。
2.《新时代全国机械职业院校“文化育人名师”申报表》电子版报送至指定邮箱：fazhanyanjiu5040@126.com (文件名注明：院校名称+文化育人名师）
[bookmark: _GoBack]3.纸质材料（盖章的申报表及支撑材料一式一份）请邮寄到机械工业教育发展中心，材料袋封面注明：学校名称+文化育人名师+联系人及电话、邮箱。
（三）联系方式
单位：机械工业教育发展中心
地址：北京市西城区广安门内白广路4号钢铁设计总院
联系人：宋瑞超
联系电话：13812525616
本通知可在机械工业教育网（http://www.cmedc.com/）下载。

附件：新时代全国机械职业院校“文化育人名师”申报表

全国机械职业教育思想政治工作研究会   机械工业教育发展中心
                                  2018年11月25日

附件

新时代全国机械职业院校“文化育人名师”
申报表

申 请 人
部门名称
学校名称

机械工业教育发展中心制
2018年11月

	一、申请人情况

	姓 名

	性别

	出生年月

	民 族

	毕业院校
及专业

	学历/学位

	专业技术职务及评定时间

	行政职务

	政治面貌

	从事相关
工作时间

	教 龄

	办公电话

	手 机

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	主要工作经历

	近三年主持或参与行业、省级及以上文化育人相关教科研项目情况
	（项目名称、立项单位、时间等）

	近三年发表或出版文化育人相关研究论文、教材、著作等情况
	（作品名称、杂志名称或出版单位、时间等）

	近三年获得行业、省级及以上文化育人相关奖项情况
	（成果名称、等级、授予单位、时间等，含个人及指导的学生所获文化育人相关奖项）

	近三年参加机械行业职业教育文化育人相关工作等情况

	二、所在院校推荐意见

负责人（签字）            学校（公章）
                                                  年   月   日

	三、专家组评审意见

组长签字：
                                                     年   月   日

	四、领导小组审定意见

                                                    代  章：
年   月   日

6